
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 29 Ebrill 2019 

Amser: 13.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru
------ 

(Rhag-gyfarfod breifat)  

(13.15 - 13.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

2 Papurau i'w nodi 

(13.30)   

2.1 Gwasanaeth gofal sylfaenol y tu allan i oriau: Gwybodaeth ychwanegol gan 

Fwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro (Mawrth 2019) 

 (Tudalen 1)  

2.2 Cyfoeth Naturiol Cymru: Diweddariad gan Lywodraeth Cymru ar weithrediad 

argymhellion yr adroddiad (Ebrill 2019) 

 (Tudalennau 2 - 3)  

2.3 Rheoli Meddyginiaethau: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (Ebrill 2019) 

 (Tudalennau 4 - 5)  

3 Perthynas Llywodraeth Cymru â Pinewood: Ystyried ymateb 

Llywodraeth Cymru 

(13.35 - 13.45) (Tudalennau 6 - 11)  

PAC(5)-11-19 Papur 1 – Ymateb Llywodraeth Cymru 

4 Gwasanaeth gofal sylfaenol y tu allan i oriau: Sesiwn dystiolaeth 

gyda Llywodraeth Cymru 

(13.45 - 15.15) (Tudalennau 12 - 53)  

Papur briffio 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



PAC(5)-11-19 Papur 2 – Papur Llywodraeth Cymru 

 

Dr Andrew Goodall – Cyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol/Prif Weithredwr GIG Cymru 

Simon Dean - Dirprwy Brif Weithredwr GIG Cymru 

Judith Paget - Prif Weithredwr Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan, 

Cadeirydd Bwrdd Gofal Sylfaenol Gwladol ac Arweinydd Strategol Gwasanaeth 

y Tu Allan i Oriau 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

(15.15)   

Eitemau 6 & 7 

6 Gwasanaeth gofal sylfaenol y tu allan i oriau: Trafod y dystiolaeth 

a ddaeth i law 

(15.15-15.30)   

7 Arferion a gweithdrefnau gwaith y Pwyllgor 

(15.30-16.00) (Tudalennau 54 - 61)  

PAC(5)-11-19 Papur 3 – Papur ar rôl y Pwllgor 



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddu
[...]
ig 
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs 

Tudalen y pecyn 3



Cyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol/ 
Prif Weithredwr GIG Cymru 
Grŵp Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Director General Health and Social Services/ 
NHS Wales Chief Executive 
Health and Social Services Group 

Parc Cathays ● Cathays Park 
Caerdydd ● Cardiff 

CF10 3NQ 

Ffôn  ● Tel 

Andrew.Goodall@wales.gsi.gov.uk 

Gwefan ● website: www.wales.gov.uk 

Nick Ramsay AC 

Cadeirydd 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru  

Bae Caerdydd  

Caerdydd  

CF99 1NA 

9 Ebrill 2019 

Ein Cyf:  AG/LS/SB 

Annwyl Mr Ramsay  

Rheoli Meddyginiaethau 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 15 Chwefror, yn dilyn ein diweddariad pellach i’r Pwyllgor ar 
ymateb Llywodraeth Cymru i’r adroddiad ar Reoli Meddyginiaethau.  

Tynnoch fy sylw at y ffaith nad oedd atodiad y cyfeiriwyd ato wedi’i gynnwys mewn 
gwirionedd gyda’n hymateb. Hoffwn ymddiheuro am y gwall gweinyddol hwn ac amgaeaf yr 
wybodaeth yr ofynnwyd amdani.    

Yn gywir 

Dr Andrew Goodall 

cc: Andrew Evans, Prif Swyddog Fferyllol Cymru, Llywodraeth Cymru 
Blwch post CGU 
Blwch post y Cabinet 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(5)-11-19 PTN3

Tudalen y pecyn 4

Eitem 2.3

mailto:Simon.Dean@wales.gsi.gov.uk
file:///C:/Users/DigbyH/AppData/Local/Microsoft/Windows/www.wales.gov.uk


Rheoli Meddyginiaethau  

 
 

Argymhelliad 3 – Rhagnodwyr Annibynnol – Safbwynt wedi’i ddiweddaru Rhagfyr 
2018 
 
 
 
Bwrdd Iechyd  

 

Nifer y safleoedd 
braenaru Rhagnodi 
Anfeddygol   

Cyfanswm nifer y 
cyrsiau Rhagnodi 
Anfeddygol a 
gomisiynwyd   
 
 

Prifysgol Aneurin Bevan  4  10  
 

Prifysgol Abertawe Bro 
Morgannwg  
 

3  7  

Betsi Cadwaladr  4  10  
 

Prifysgol Caerdydd a’r Fro  
 

3  7  

Prifysgol Cwm Taf  
  

3  8  

Prifysgol Hywel Dda  
  

2  5  

Addysgu Powys  1  3 
  

 
Cyfanswm 

 
20 

 
50 

 

 

Tudalen y pecyn 5



Yr Arglwydd Elis-Thomas AC/AM 
Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 
Deputy Minister for Culture, Sport and Tourism 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 
CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 

0300 0604400 

Gohebiaeth.Dafydd.Elis-Thomas@llyw.cymru 
Correspondence.Dafydd.Elis-Thomas@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: MA-P-DET-0730-19 

Nick Ramsay, AC 
Cadeirydd – Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 

17 Ebrill 2019 
Annwyl Gadeirydd, 

ADRODDIAD Y PWYLLGOR CYFRIFON CYHOEDDUS 

PERTHYNAS LLYWODRAETH CYMRU Â PINEWOOD 

YMATEB I’R ADRODDIAD  

Mae’n bleser gennyf amgáu copi o ymateb Gweinidogion Cymru i’r adroddiad uchod a 
gyflwynir i’r Swyddfa Gyflwyno.  

Ar ran y Cabinet, carwn ddiolch i chi ac i’r Pwyllgor am y ffordd ystyriol a gofalus roeddech 
chi wedi cynnal yr ymchwiliad a chynhyrchu’r adroddiad.  

Bydd y Swyddog Cyfrifyddu Ychwanegol perthnasol, Andrew Slade, Cyfarwyddwr 
Cyffredinol yr Economi, Sgiliau a Chyfoeth Naturiol, yn fwy na bodlon darparu unrhyw 
wybodaeth, esboniad neu fanylion pellach os bydd angen yn dilyn yr ymateb hwn. 

Yn gywir, 

Yr Arglwydd Elis-Thomas AC/AM 
Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 
Deputy Minister for Culture, Sport and Tourism

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 
PAC(5)-11-19 P1

Tudalen y pecyn 6

Eitem 3

mailto:Gohebiaeth.Dafydd.Elis-Thomas@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Dafydd.Elis-Thomas@gov.wales


1 
 

 

 
 
 
 
 
 
  
 
Mae Llywodraeth Cymru yn croesawu canfyddiadau'r adroddiad ac yn cynnig yr 
ymateb canlynol i naw argymhelliad yr adroddiad. 
 
Argymhelliad 1
[...]
llun Gweithredu ar yr Economi yn nodi’n glir 
gyfrifoldebau’r naill barti a'r llall wrth i ni symud at ddull gweithredu cydweithredol 
gyda busnesau i gyflawni buddsoddiad cyhoeddus â diben cymdeithasol. 

Tudalen y pecyn 11



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 12

Eitem 4 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 

Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus – Gwasanaethau Gofal Sylfaenol y Tu Allan i 

Oriau  

Papur Tystiolaeth 

Gwasanaethau Gofal Sylfaenol y Tu Allan i Oriau 

Cyflwyniad 

Mae’r adran hon o’r papur tystiolaeth yn adrodd ar y cynnydd o ran gweithredu’r 
argymhellion a wnaed yn adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru ar Wasanaethau 
Gofal Sylfaenol y Tu Allan i Oriau, a gyhoeddwyd ym mis Gorffennaf 2018. Mae’r 
cyfrifoldeb dros roi’r argymhellion yn yr adroddiad ar waith yn cael ei rannu rhwng y 
Byrddau Iechyd a Llywodraeth Cymru. 

Mae cydnerthedd gwasanaethau yn ystod oriau arferol, a mynediad at y 
gwasanaethau hynny, yn cael effaith allweddol ar wasanaethau Y Tu Allan i Oriau 
(OoH). Felly, mae gwasanaethau Y Tu Allan i Oriau yng Nghymru bellach yn cael eu 
cynllunio yng nghyd-destun strategol y Model Gofal Sylfaenol ar gyfer Cymru. Nod y 
Model, sy’n cefnogi’r weledigaeth a amlinellir yn Cymru Iachach, yw atal anghenion 
iechyd brys trwy ofal wedi’i rag-gynllunio, gan gynnwys hunanofal a gynorthwyir. Fe’i 
priodolir i gydweithredu ar lefel leol iawn trwy’r clystyrau gofal sylfaenol i gynllunio 
gofal a chymorth i ddiwallu anghenion y boblogaeth. Mae cynllunio a chyflenwi dan 
arweiniad clwstwr yn golygu gofal effeithiol a di-dor gan dîm aml-broffesiynol 24 awr 
y dydd, 7 diwrnod yr wythnos, gyda blaenoriaeth i’r bobl salaf.  

Un o elfennau allweddol y Model yw’r gwasanaeth 111 sy’n rheoli pobl ag anghenion 
brys yn y cyfnod y tu allan i oriau. Mae systemau cyfathrebu da yn golygu bod timau 
proffesiynol yn gallu cael mynediad at y cofnodion clinigol diweddaraf, sy’n 
hollbwysig fel bod pobl yn derbyn gofal priodol, yn enwedig y rha
[...]
eol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 Gwasanaeth gofal sylfaenol y tu allan i oriau: Gwybodaeth ychwanegol gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro (Mawrth 2019)
	2.2 Cyfoeth Naturiol Cymru: Diweddariad gan Lywodraeth Cymru ar weithrediad argymhellion yr adroddiad (Ebrill 2019)
	2.3 Rheoli Meddyginiaethau: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (Ebrill 2019)
	3 Perthynas Llywodraeth Cymru â Pinewood: Ystyried ymateb Llywodraeth Cymru
	PAC Pinewood Covering letter - Cy.pdf
	Response to PAC Report Recommendations - Cy.pdf

	4 Gwasanaeth gofal sylfaenol y tu allan i oriau: Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru
	PAC(5)-11-19 P2 - Papur Llywodraeth Cymru
	Public Accounts Committe Evidence Paper - Out of Hours (Welsh).pdf
	Public Accounts Committee Evidence Paper - Appendix 1 - Draft ToR - Quality and Safety Forum (Welsh).pdf


	7 Arferion a gweithdrefnau gwaith y Pwyllgor



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 29 Ebrill 2019 

Amser: 13.16 - 15.45

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5449 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Neil Hamilton AC 

Rhianon Passmore AC 

Adam Price AC 

Jenny Rathbone AC 

Tystion: 

Dr Andrew Goodall, Llywodraeth Cymru 

Simon Dean, Llywodraeth Cymru 

Judith Paget, Bwrdd Iechyd Aneurin Bevan 

 

Swyddfa Archwilio 

Cymru:  

Adrian Crompton – Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Stephen Lisle 

Dave Thomas 

Staff y Pwyllgor: 
Fay Bowen (Clerc) 

Meriel Singleton (Ail Glerc) 

 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/5449


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor.  

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Vikki Howells AC. Ni chafwyd dirprwy ar eu rhan. 



 

 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 Gwasanaeth gofal sylfaenol y tu allan i oriau Gwybodaeth ychwanegol gan Fwrdd 

Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro (Mawrth 2019)  

2.2 Cyfoeth Naturiol Cymru: Diweddariad gan Lywodraeth Cymru ar weithrediad 

argymhellion yr adroddiad (Ebrill 2019)  

2.3 Rheoli meddyginiaethau: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (Ebrill 2019)  

3 Perthynas Llywodraeth Cymru â Pinewood: Ystyried ymateb 

Llywodraeth Cymru  

3.1 Trafododd yr Aelodau yr ymateb a chytunwyd i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i 

gael copi o'r adroddiad ar yr hyn a ddysgwyd y cyfeiriwyd ato yn yr ymateb.  

4 Gwasanaeth gofal sylfaenol y tu allan i oriau: Sesiwn dystiolaeth gyda 

Llywodraeth Cymru  

4.1 Cafodd yr Aelodau dystiolaeth gan Dr Andrew Goodall, Cyfarwyddwr Cyffredinol 

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a Phrif Weithredwr GIG Cymru, Simon Dean, 

Dirprwy Brif Weithredwr GIG Cymru, a Judith Paget, Prif Weithredwr Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Aneurin Bevan fel rhan o'r ymchwiliad i wasanaethau gofal sylfaenol y tu allan 

i oriau.  

4.2 Cytunodd Dr Goodall i ddarparu gwybodaeth ychwanegol am: 

 gwerthusiad y Bwrdd Gofal Sylfaenol o'r trefniadau a wnaed gan fyrddau iechyd i 

sicrhau bod y galw yn cael ei fodloni dros fisoedd y gaeaf 

 y dangosyddion ansawdd sy'n cael eu monitro ar hyn o bryd  

 



5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Gwasanaeth gofal sylfaenol y tu allan i oriau: Trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law  

6.1 Trafododd yr Aelodau'r dystiolaeth a ddaeth i law. 

7 Arferion a gweithdrefnau gwaith y Pwyllgor  

7.1 Trafododd yr Aelodau cylch gwaith y Pwyllgor a'i nodi.  


